



W SPRAWIE PODJĘCIA PILNYCH DZIAŁAŃ PRZEZ WŁADZE POLSKI W CELU ZAPEWNIENIA DOSTĘPU NASZEGO KRAJU DO NOWOCZESNYCH TECHNOLOGII



**APEL
PRACODAWCÓW RP**

Warszawa, 28 stycznia 2025 r.

DAiL/0047/01.25/SW

Pan
Donald Tusk
Prezes Rady Ministrów

Pan
Krzysztof Gawkowski
Wicepremier, Minister cyfryzacji,
Pełnomocnik Rządu
ds. cyberbezpieczeństwa

Pan
Krzysztof Paszyk
Minister Rozwoju i Technologii

**Apel Pracodawców Rzeczypospolitej Polskiej
w sprawie podjęcia pilnych działań przez władze Polski w celu zapewnienia dostępu
do naszego kraju do nowoczesnych technologii.**

Szanowny Panie Premierze,
Szanowni Panowie Ministrów,

Stany Zjednoczone ogłosiły wprowadzenie licencjonowania dostępu do nowoczesnych, amerykańskich technologii. Zgodnie z zapowiedziami Biura Przemysłu i Bezpieczeństwa Departamentu Handlu (<https://public-inspection.federalregister.gov/2025-00636.pdf>) stopień dzielenia się nowoczesnymi technologiami, szczególnie w zakresie AI, ma być uzależniony od ryzyka, jakie Stany Zjednoczone upatrują w udostępnieniu technologii danemu państwu. Państwa, które mogą przyczynić się do budowania bezpieczeństwa Stanów Zjednoczonych i ich sojuszników mogą w zamyśle liczyć na uprzywilejowany dostęp do technologii. USA zidentyfikowało partnerów, którzy takie przywileje otrzymają i są to między innymi Niemcy, Francja, Wielka Brytania, Włochy, Holandia, Austria, Irlandia, czy Dania, a więc znaczna część krajów europejskich i członkowskich Unii Europejskiej. Na tej liście nie znalazła się jednak Polska.



Nasz kraj od lat jest kluczowym sojusznikiem Stanów Zjednoczonych, zarówno pod względem gospodarczym, jak i militarnym. Firmy pochodzące z USA, czy też mające znaczny udział kapitału amerykańskiego z powodzeniem od lat działają w naszym kraju. W Polsce funkcjonują amerykańskie bazy wojskowe. Nasz kraj jest także liderem pod względem wydatków na obronność w NATO, co w istotny sposób przyczynia się do budowania bezpieczeństwa sojuszu. USA to także jeden z największych partnerów handlowych Polski. Łączą nas historyczne więzi przyjaźni i współpracy, a sojusz między naszymi krajami jest silniejszy niż kiedykolwiek. Dlatego dla polskich przedsiębiorców sytuacja, w której Polska ma być postrzegana jako kraj drugiej kategorii w dostępie do amerykańskich technologii jest całkowicie niezrozumiała.

Podkreślić należy, że jest to zagadnienie o kluczowym i bezprecedensowym charakterze dla całej polskiej gospodarki. Nasz kraj jest liderem wzrostu gospodarczego w Europie i obecnie stał się szóstą największą gospodarką UE. Pozbawienie nas dostępu do kluczowych zdobyczy technologicznych negatywnie wpłynie na naszą konkurencyjność względem uprzywilejowanych państw UE oraz w skali globalnej. Będzie to rodziło długofalowe i niezwykle poważne skutki dla całej naszej gospodarki, a w konsekwencji dla wszystkich naszych obywateli. Polska od lat zwiększa wydatki na bezpieczeństwo i nowe technologie, w tym technologie obronne, a omawiana decyzja może jedynie to tempo wzrostu zmniejszyć.

Polscy przedsiębiorcy jako priorytet postrzegają walkę o równy dostęp do amerykańskich technologii dla naszego kraju. Dlatego dziękujemy Rządowi Rzeczypospolitej Polskiej za podjęcie niezwłocznych i wzmożonych wysiłków, aby ten dostęp zapewnić. Zwracamy się z prośbą o wytrwałość w dążeniu do tego celu i walkę o polski interes narodowy. Raz jeszcze jako przedstawiciele polskich przedsiębiorców podkreślamy, że jest to kwestia kluczowa ze względów naszej konkurencyjności, dalszego rozwoju i bezpieczeństwa.

Z ulśnami!

Rafał Dutkiewicz